[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	25
	»
	мая
	20
	18
	г.

	№
	1082

	пгт. Октябрьское

О проведении Районного конкурса проектов
молодежных трудовых отрядов

по благоустройству территории
городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
С целью привлечения молодежи Октябрьского района к участию в благоустройстве населенных пунктов Октябрьского района:
1. Провести в период с 25 мая по 05 июня 2018 года Районный конкурс проектов молодежных трудовых отрядов по благоустройству территории городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – Конкурс).
2. Утвердить:
2.1. Положение о Конкурсе согласно приложению № 1.
2.2. Состав экспертного совета Конкурса согласно приложению № 2.
3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района организовать работу по подготовке и проведению Конкурса.
4. Финансирование по организации и проведению Конкурса произвести в рамках подпрограммы 6 «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Октябрьского района на 2018-2020 годы и на плановый период до 2025 года», утвержденная постановлением администрации Октябрьского района от 13.10.2013 № 3911.
5. Разместить постановление на официальном веб-сайте Октябрьского района.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам Галееву Т.Г.
Исполняющий обязанности

главы  Октябрьского района                                                                                           В.Г. Тимофеев
Приложение № 1
к постановлению администрации
Октябрьского района

от «25» мая 2018 г. № 1082
Положение
о Районном конкурсе проектов молодежных трудовых отрядов по благоустройству территории городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – Положение)
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Положение определяет порядок организации и проведения Районного конкурса проектов по благоустройству территории городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – Конкурс), категории участников, порядок подведения итогов Конкурса.
1.2. Конкурс организуется в целях выявления, поощрения и распространения лучших проектов в сфере создания комфортной городской среды в городских и сельских поселениях, входящих в состав Октябрьского района (далее – городские и сельские поселения).
2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Целью Конкурса является улучшение экологического и эстетического состояния территории Октябрьского района и рационального использования пустующих площадей.

2.2. Основные задачи Конкурса:
- привлечь внимание жителей Октябрьского района к благоустройству территории;

- на основании разработанных проектов провести комплексное благоустройство территории городских и сельских поселений района.
3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
3.1. В Конкурсе вправе участвовать молодежные трудовые отряды, созданные на территории Октябрьского района, в том числе в образовательных организациях.
4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

I этап – предоставление заявок и проектов с 25 по 04 июня 2018 года;

II этап – определение победителей 5 июня 2018 года.

4.2. Заявки на участие в Конкурсе направляются в отдел молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района по адресу: пгт. Октябрьское, ул. Калинина, д. 39 каб. 320 с указанием «Районный конкурс проектов по благоустройству территории городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района» или на адрес электронной почты: Фертовой Александры Сергеевны - FertovaAS@oktregion.ru, тел: 8-(34678)-28064 согласно приложению № 1 к Положению.

4.3. Участники Конкурса предоставляют следующие материалы:

4.3.1. Паспорт проекта (приложение № 2 к Положению);

4.3.2. Проект благоустройства территории должен быть представлен в графическом и/или в цветном изображении М 1:300 и согласован главой муниципального образования, на территории которого планируется реализация проекта.

4.3.3. Фото – и видеоматериалы, отражающие состояние участка и его практическое использование (продолжительность видеозаписи не более 5 мин., количество прилагаемых цветных цифровых фотографий – не более 5 штук в формате jpg (не менее 300 dpi)).

4.4. Территория, благоустройство которой планируется в рамках проекта, преимущественно должна находиться вне территории образовательной организации.

4.5. К разработке проектов могут привлекаться жители городских и сельских поселений.

5. ЭКСПЕРТНЫЙ СОВЕТ
5.1. Экспертизу программ (проектов) проводит экспертный совет в количестве не менее 5 человек.

5.2. Экспертный совет осуществляет подготовку экспертного решения. Решение экспертного совета оформляется протоколом и утверждается постановлением главы Октябрьского района.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ
            6.1. Экспертный совет оценивает работы по следующим критериям:

-  проявление творческой инициативы в оформлении территории;

- оригинальность оформления территории;

- единое композиционное оформление;

- наличие дизайнерских решений;

- наличие объема работ, на которые планируется трудоустроить подростков;

- наличие культурно-досуговой программы для трудоустраиваемых подростков;

- наличие обоснования выбора участка благоустройства;

- наличие логотипа трудового отряда;

- наличие привлеченных к разработке и реализации проекта жителей городских и сельских поселений, добровольцев;

- охват обучающихся, привлеченных к реализации проекта;

- наличие привлеченных внебюджетных средств для реализации программы (проекта);

- степень и разнообразие форм участия и вовлечения граждан и общественности на всех этапах подготовки и реализации проекта;

- привлечение внебюджетных средств, использование муниципально-частного партнерства при подготовке и реализации проекта;

- востребованность реализуемого проекта (создание популярного места для отдыха и общения жителей и приезжающих туристов).
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ КОНКУРСА
7.1. По итогам Конкурса определяется победитель.
7.2. Случаи, в которых подведение итогов Конкурса не осуществляется либо определяется меньшее число мест победителей Конкурса, определяются экспертным советом.
  7.3. Конкурсные заявки оцениваются каждым членом экспертного совета в баллах от 1 до 10 по каждому критерию и заносятся в протокол Конкурса.
  7.4. Победителем и призерами признаются молодежные трудовые отряды по благоустройству территории городских и сельских поселений, конкурсная заявка которых набрала наибольшее количество баллов.

  7.5. Подведение итогов Конкурса оформляется решением Экспертного совета и утверждается постановлением администрации Октябрьского района.
  7.7. Победители в каждой категории получают диплом Конкурса и финансирование на реализацию проекта согласно представленной сметной документации, но не более суммы призового места.

  7.8. Финансовая поддержка победителям Конкурса устанавливается в размере:

- за 1 место - 500 000 рублей;
- за 2 место - 300 000 рублей

- за 3 место - 200 000 рублей.
8. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

Расходы на организацию и проведение Конкурса, награждение победителей несет Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района в рамках программы 6 «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышения энергетической эффективности в муниципальном образовании Октябрьского района на 2018-2020 годы и на плановый период до 2025 года», утвержденная постановлением администрации Октябрьского района от 13.10.2013 № 3911.
Приложение № 1

к Положению о Районном конкурсе

проектов по благоустройству территории

городских и сельских поселений,
входящих в состав Октябрьского района
ЗАЯВКА

на участие в Районном конкурсе проектов по благоустройству территории

городских и сельских поселений, входящих в состав  Октябрьского района
Полное наименование городского или сельского поселения
_______________________________________________________________________________
Ф.И.О., адрес, телефон, факс, e-mail руководителя проекта
_______________________________________________________________________________
Ф.И.О., адрес, телефон, факс, e-mail исполнителя проекта
_______________________________________________________________________________

Название проекта  _______________________________________________________________
Сроки реализации проекта   _______________________________________________________
________                                                                                                       ___________________
дата                                                                                                                    подпись, Ф.И.О.
Приложение № 2

к Положению о Районном конкурсе

проектов по благоустройству территории

городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
Паспорт проекта

благоустройства территории
	1.
	Название проекта

	2.
	Полное наименование городского или сельского поселения

	3.
	Руководитель проекта (Ф.И.О., контактная
информация)

	4.
	Дата подачи заявки

	5.
	Цель благоустройства территории

	6.
	Место реализации проекта

	7.
	Конечный результат

	8.
	Сроки выполнения проекта

	9.
	Размер площадки строительства

	10.
	Поэтапное выполнение и виды работ с экономическими
 расчетами

	11.
	Планируемая численность задействованных обучающихся

	12.
	Общая сумма затрат на реализацию данного проекта

Приложение № 2
к постановлению администрации
Октябрьского района

от «25» мая  2018 г. № 1082
Состав экспертного совета

Районного конкурса проектов молодежных трудовых отрядов
по благоустройству территории
городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района (далее – Совет)
Куташова Анна Петровна – глава Октябрьского района, председатель Совета;

Киселева Татьяна Борисовна - начальник Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, заместитель председателя Совета;

Фертова Александра Сергеевна – ведущий специалист отдела молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района, секретарь Совета.

Члены Совета:

Белых Татьяна Борисовна – заместитель директора КУ ХМАО-Югры «Октябрьский центр занятости населения»;
Калачева Анна Викторовна – заведующий отделом профилактики и контроля Управления опеки и попечительства администрации Октябрьского района;
Манакова Елена Викторовна - заведующий отделом молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района;

Пожарницкая Наталья Анатольевна – директор муниципального казенного учреждения «Центр развития образования Октябрьского района.
Фролова Марина Михайловна – заведующий отделом по работе с органами местного самоуправления поселений и общественностью;

Эйдемиллер Елена Александровна – специалист-эксперт отдела молодежной политики, воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района.
PAGE